FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacdo de compra n°® 24341

FAPEU
contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/
Dados solicitacao:
Nome projeto Periodo vigéncia Periodo execucéo
112024 - UFSC 265/2023 - APOIO TECNICO NO PLANEJAMENTO DO SETOR DE AVIACAO CI\2R/01/2024 a 12/12/2028 23/01/2024 a 12/12/2028
Numero Data solicitagdo Solicitante Coordenador do projeto Grupo
24341 04/02/2025 ANA CAROLINA CUSTODIO WELLINGTON LONGUINI REPETTE Engenharias
Conta N° processo
202300265

LEI 14.133: Sim Decreto: 8.241: Sim Inst. Normativa 01/10: N&o Lei 25.537 (UEM): Nao Recursos Proprios: N&ao
Liberado por N° protocolo
EDUARDO FRANCISCO FERNANDES - hora liberagao: 04/02/2025 15:42:29 5915331600
Orgao(s) Financiador(es): N° correio:
UFSC - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Instituicdo que recebera os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
Destino dos itens permanentes:

Local de entrega
Responsavel: Helena Spaniol =|= (48) 98478-8387 =|= Labtrans - Campus Universitario ?
CSE/UFSC=|=Trindade=|=Florianépolis=|=SC=|=88040-900

Informacdes de fornecedores
IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA (Seguem em anexo o orgamento e a carta de exclusividade de venda.)

Observacao de compras
Segue memorando de solicitagdo da equipe.

Contato Email Telefone

ANA CAROLINA CUSTODIO compra.labtrans@gmail.com (48) 99645-7600
Usuério(a) responsavel pela liberagao

em

Itens da solicitagéo:

Item  Descricédo Quant. nova Un Valor estimado Total do item

1 SERVICO: Renovagéo da licenga do software ArcGIS Educational Academic 1 21.842,94
Departmental Medium Term License (50 Usuarios), por 36 meses. Seguem em anexo o
orcamento e a carta de exclusividade de venda. - - Prestador: IMAGEM GEOSISTEMAS
E COMERCIO LTDA - Tel. Prestador: (00) 00000-0000

Observacgao item compra

Objetivo item compra

A licenga sera utilizadas para a visualizacéo e o tratamento de dados geogréaficos vetoriais e matriciais visando a construcéo de base de dados
georreferenciados, producao cartogréafica, anélises espaciais e modelagem de processos e métodos de geoprocessamento em atendimento de
demandas de projeto, sobretudo em relacéo ao tratamento de dados georreferenciados utilizados nas plantas topograficas e nas analises espaciais
de areas patrimoniais de aer6dromos do projeto da SAC 011/2024.

Produto: SERVICO Quantidade solicitada: 1,00

Rubrica: 2 -0.S.T. PESSOA JURIDICA Subrubrica: O.S. T. PESSOA JURIDICA

Complemento: SERVICO: Renovacéo da licenga do software ArcGIS Educational Academic Departmental Medium Term License (50
Usuarios), por 36 meses. Seguem em anexo o0 orgcamento e a carta de exclusividade de venda. - - Prestador:

IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA - Tel. Prestador: (00) 00000-0000

Informacdes adicionais

Master Manager para Windows - Versé&o 9.4.01.10 1 05/02/2025 10:52:46

Fundacgédo de Amparo a Pesquisa e Extensédo Universitaria



FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacdo de compra n°® 24341

FAPEU
contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/

Possui contrato: Nao | Possui aditivo: Ndo
Local alocado:

Descrigao:

Endereco: | Nimero: | Complemento:
Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Item utilizado: 240 - 2 - O.S.T. PESSOA JURIDICA - Aquisig&o de softwares

Valor total da solicitagdo: 21.842,94

Master Manager para Windows - Versé&o 9.4.01.10 2 05/02/2025 10:52:46

Fundacgédo de Amparo a Pesquisa e Extensédo Universitaria



11/02/2025, 08:04 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Fwd: web 24341 licenca 11/2024

De : Adriana Maia <adriana.maia@fapeu.org.br> seg., 10 de fev. de 2025 07:24
Assunto : Fwd: web 24341 licenca 11/2024 # 6 anexos

Para : admin <licita@fapeu.org.br>, Adriana Reis
<adrianareis@fapeu.org.br>

Bom dia, Adriana.
segue pedido anexo, com carta de exclusividade:

De: "Renilda de Quadros" <renilda.quadros@fapeu.org.br>

Para: "Adriana Maia" <adriana@fapeu.org.br>, "Lincoln Silva" <lincoln@fapeu.org.br>
Enviadas: Sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025 11:34:37

Assunto: Fwd: web 24341 licenga 11/2024

Bom dia Adriana,
Segue,

compra nacional

Qualquer apoio necessario, estou a disposicao.

"Nao deixe seus medos roubarem seus sonhos".

RENILDA DE QUADROS
CRC-SC n© 034963
Técnica de Projetos
(48)3331-7413 WhatsApp

FAPEU - Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Rua Delfino Conti, S/n° - Campus Universitario da UFSC

CEP 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

www.fapeu.org.br

Endereco de Correspondéncias (via Correios):

A/C Cidade Universitaria

Caixa Postal n® 5078 - FAPEU

Rua Niberto Haase, n°® 100 - Lojas 4 e 5

CEP 88035-972 - Santa Monica - Floriandpolis — SC

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu conteldo, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=38281&tz=America/Sao_Paulo 1/3



11/02/2025, 08:04 Zimbra

Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao
expressa do remetente.*

De: "Renilda de Quadros" <renilda.quadros@fapeu.org.br>
Para: "Lincoln Silva" <lincoln@fapeu.org.br>

Enviadas: Quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 10:55:44
Assunto: web 24341 licenca 11/2024

Ola

Segue

Qualquer apoio necessario, estou a disposicao.

"Nao deixe seus medos roubarem seus sonhos".

RENILDA DE QUADROS
CRC-SC n© 034963
Técnica de Projetos
(48)3331-7413 WhatsApp

FAPEU - Fundagdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Rua Delfino Conti, S/n° - Campus Universitario da UFSC

CEP 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC
www.fapeu.org.br

Endereco de Correspondéncias (via Correios):

A/C Cidade Universitaria

Caixa Postal n° 5078 - FAPEU

Rua Niberto Haase, n°© 100 - Lojas 4 e 5

CEP 88035-972 - Santa Monica - Florianopolis — SC

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu conteido, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao
expressa do remetente.*

Adriana Rosa da Maia

Setor de Compras

Fone / WhatsApp: (48) 3331 - 7429

FAPEU - Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extens&do Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario, S/n°, Caixa Postal 5078

Cep: 88040-970 - Trindade - Florianépolis - SC

Web: http://www.fapeu.org.br

E-mail: adriana@fapeu.org.br

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=38281&tz=America/Sao_Paulo 2/3



11/02/2025, 08:04 Zimbra

Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos
termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢cao de Dados Pessoais), ndo podendo ser
retransmitida sem autorizacao expressa do remetente.

— OrA§amento Imagem R$ 21.842,94.pdf
1 MB

— OrA§amento Imagem DeclaraA§A£o de Exclusividade ACI.pdf
663 KB

— OrA§amento Imagem DeclaraA§A£o de Exclusividade ABES.pdf
532 KB

OrA§amento Imagem Carta de Exclusividade ESRI TraduA§A£o Juramentada
Jucesp.pdf
3 MB

= Memorando Interno de SolicitaA§A£o da Equipe.pdf
149 KB

== 24341_Sol_Compra.pdf
24 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=38281&tz=America/Sao_Paulo 3/3
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MEMORANDO INTERNO DE SOLICITAGAO

Destinatario: Wellington Longuini Repette

Remetente: Antonio Venicius dos Santos

Projeto: 011/2024 - SAC

Data: 27/01/2025

Assunto: Solicitacdo de renovacao da Licenga ArcGIS.

Encaminho, por meio deste, solicitacdo de renovacdo da Licenca ArcGIS Educational Academic
Departmental Small Term License (50 Usudrios), por 36 meses, com vencimento em
16/04/2025.

A licenga sera utilizada para a visualizacdo e o tratamento de dados geograficos vetoriais e
matriciais visando a construcdo de base de dados georreferenciados, produgdo cartografica,
analises espaciais e modelagem de processos e métodos de geoprocessamento em
atendimento de demandas de projeto, sobretudo em relagdo ao tratamento de dados
georreferenciados utilizados nas plantas topograficas e nas analises espaciais de areas
patrimoniais de aerédromos do projeto da SAC 011/2024. Além disso, o software esta sendo
utilizado nos projetos da SNP 11012024, MD - 1108/2024, e no SEMOB-GDF - 1105/2024.

Atesto, por meio deste, que tal ferramenta é essencial para a continuidade célere das
atividades em andamento.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

Antonio Venicius dos Santos

Data: 30/01/2025 14:26:00-0300

CPF: ***.299.800-""

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Antonio Venicius dos Santos
Coordenador de Equipe

Laboratdrio de Transportes e Logistica — Labtrans



31/01/2025, 11:34 Gmail - [STIGEOQ] Solicitagdo de Renovagéao da Licenga ArcGIS - UFSC

M Gma" Compra Labtrans / Ana Carolina <compra.labtrans@gmail.com>

[STIGEO] Solicitagdo de Renovacgao da Licenga ArcGIS - UFSC

Kailane Martins Alves da Silva <kailane.silva@img.com.br> 31 de janeiro de 2025 as 11:30

Para: Compra LabTrans <compra.labtrans@gmail.com>

Bom dia, Ana Carolina! Tudo bem?

Segue o orgamento ajustado.

E fundamental destacar que o software ArcMap foi descontinuado e sera substituido pelo ArcGIS Pro durante a préxima

renovacgao/ aquisicao.

Atenciosamente,

Kailane Martins Alves da Silva|Small and Medium Business
Imagem | Rua Itajai, 80 / sala 705, Altos do Esplanada
Sao José dos Campos (SP) — CEP: 12246-858
Telefone: 12 98828-2335

kailane.silva@img.com.br| www.img.com.br

THE SCIENCE OF WHERE *

De: Compra LabTrans <compra.labtrans@gmail.com>

Enviada em: sexta-feira, 31 de janeiro de 2025 11:09

Para: Kailane Martins Alves da Silva <kailane.silva@img.com.br>
Assunto: Fwd: [STIGEQ] Solicitacdo de Renovacdo da Licenca ArcGIS - UFSC

Prezada Kailane, bom dia!

Tudo bem com vocé?

Por gentileza, vocé pode reenviar o orgamento da renovagao da Licenga ArcGIS Educational Academic Departmental

Small Term License (50 Usuarios), considerando o valor por 36 meses? Nominal a Fundagéo de Amparo a Pesquisa
e

Extensao Universitaria.

Além do orgamento atualizado, também precisamos da Carta de Exclusividade de Venda do software.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=04cca1dcfO&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1822775138351644507 &dsqt=1&simpl=msg-f:1822775...

1/9



31/01/2025, 11:34 Gmail - [STIGEOQ] Solicitagdo de Renovagéao da Licenga ArcGIS - UFSC

Desde ja agradeco e fico a disposigéo para responder quaisquer duvidas.

Atenciosamente,
Ana Carolina Custoédio
._?-__.; Telefone: (48) 3721-7111
e
LabTrans

Laboratério de Transportes e Logistica - LabTrans

Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC

Site: www.labtrans.ufsc.br

---------- Forwarded message ---------

De: Kailane Martins Alves da Silva <kailane.silva@img.com.br>

Date: sex., 17 de jan. de 2025 as 11:02

Subject: RES: RES: Renovagéao da Licencga ArcGIS - Ufsc-01/25

To: Lauro Costa G. Borges <laurocgb@gmail.com>

Cc: Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>, amilton@fapeu.org.br <amilton@fapeu.org.br>,
comprai.labtrans@gmail.com <compra1.labtrans@gmail.com>, icita@fapeu.org.br <icita@fapeu.org.br>,

helena.spaniol@labtrans.ufsc.br <helena.spaniol@labtrans.ufsc.br>, venicius@labtrans.ufsc.br
<venicius@labtrans.ufsc.br>, eduardo.labtrans@gmail.com <eduardo.labtrans@gmail.com>

0l3, Lauro, tudo bem?

Gostaria de confirmar se existe interesse na renovagdo?

Segue anexa proposta de renovagdo.

A Imagem Geosistemas/ESRI assinou um acordo com a SGD — Secretaria do Governo Digital em outubro/24 para padronizagdo
dos produtos ESRI aos drgdos e entidades do Poder Executivo Federal integrantes do Sistema de Administracdo dos Recursos de
Tecnologia da Informagdo (SISP) e empresas estatais (“Orgdos e Entidades Participantes”).

Orgdos participantes do SISP: https://www.gov.br/governodigital/pt-br/sisp/sobre-o-sisp/orgaos-do-sisp

A UFSC faz parte do SISP, podendo usufruir das condi¢Ges apresentadas no catalogo:

https://www.gov.br/governodigital/pt-br/contratacoes/catalogo-de-produtos-e-servicos.pdf

Houve diminuicdo nos valores dos produtos educacionais:

Licenciamento

ArcGIS Educational Academic

Departmental Small Term License (50 12 meses 24 meses 36 meses
Usuarios)
Valor 2024 R$ 9.561,25 RS 19.122,50 RS 28.683,75
Valor 2025 - SGD RS 7.280,98 RS 14.561,96 RS 21.842,94

O contrato com o SGD tem duragdo de 12 meses, dessa forma, sugiro trabalharmos com uma vigéncia estendida de 36 meses

para que a UFSC usufrua deste beneficio.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=04cca1dcfO&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1822775138351644507 &dsqt=1&simpl=msg-f:1822775...

2/9



31/01/2025, 11:34 Gmail - [STIGEOQ] Solicitagdo de Renovagéao da Licenga ArcGIS - UFSC

Lauro, qual o cendrio mais adequado a vocé?

E fundamental destacar que o software ArcMap foi descontinuado e sera substituido pelo ArcGIS Pro durante a préxima
renovacgao/ aquisicao.

Atenciosamente,

Kailane Martins Alves da Silva|Small and Medium Business
Imagem | Rua Itajai, 80 / sala 705, Altos do Esplanada
Sao José dos Campos (SP) — CEP: 12246-858
Telefone: 12 98828-2335

kailane.silva@img.com.br| www.img.com.br

.ima_.gem esri = e @

THE SCIENCE OF WHERE *

De: Lauro Costa G. Borges <laurocgb@gmail.com>

Enviada em: sexta-feira, 17 de janeiro de 2025 10:55

Para: Kailane Martins Alves da Silva <kailane.silva@img.com.br>

Cc: Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>; amilton@fapeu.org.br;
compra.labtrans@gmail.com; icita@fapeu.org.br; helena.spaniol@labtrans.ufsc.br;
venicius@labtrans.ufsc.br; eduardo.labtrans@gmail.com

Assunto: Re: RES: Renovagdo da Licenga ArcGIS - Ufsc-01/25

Helena, bom dia.

Pode verificar com o pessoal e dar encaminhamento?

obrigado

Em sex., 17 de jan. de 2025, 10:50, Kailane Martins Alves da Silva <kailane.silva@img.com.br> escreveu:

Prezados,
Espero que estejam bem.

Gostaria de informar que a licenga do ArcGIS da sua empresa expira em
16/04/2025. Estou entrando em contato para convida-los a renova-la antecipadamente!

Ao optar por renovar sua licenga conosco agora, ndo apenas garantirdo acesso continuo as nossas ferramentas
€ recursos.

Além disso, gostaria de compartilhar alguns exemplos do potencial da tecnologia ESRI que podem auxiliar em

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=04cca1dcfO&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1822775138351644507 &dsqt=1&simpl=msg-f:1822775... 3/9



|
imagem &9esri .

Proposta Term License Esri

Ufsc-01/25
31/01/2025

Rua ltajai, 80, Sala 705, Altos do Esplanada - Sao José dos Campos (SP) | CEP: 12.246-856

www.img.com.br



|
imagem g#esri .

Empresa: Fundagao de Amparo a Pesquisa e
Extensdo Universitaria

Contato: Amilton Matos

Departamento: Compras

Telefone: (48) 8801-0048
E-mail:amilton@fapeu.org.br

Cadigo: Ufsc-01/25
Data: 31/01/2025

End User: 168020

SubscriptionID:7190277522

Negociador: Kailane Martins Alves da Silva

Canal de Venda: BDM SMB
Telefone:
E-mail: kailane.silva@img.com.br

Programa de Renovacao do licenciamento Esri

As principais empresas, governos e organizagdes nao-governamentais (ONGs) do mundo confiam
na tecnologia Esri para analisar dados e obter conhecimento para melhor tomada de decisées. O
Programa de Renovacao do licenciamento Esri permite que vocé fique atualizado sobre as mais
recentes inovagdes geoespaciais, com acesso a suporte, treinamento ilimitado, comunidade de

usuarios e muito mais.

As mais recentes inovacoes geoespaciais

As atualizagbes de software mantém a sua
organizagao atualizada com tecnologia de ponta e
garantem a segurancga da sua plataforma. A Esri
reinveste quase um terco da receita em Pesquisa e
Desenvolvimento para garantir que seus usuarios
possam responder a questdes maiores e tomar
decisdes mais informadas a cada nova versao do
ArcGIS.

O que ha de novo —

/6\
&

Uma rede global impactante

Sua organizagao esta conectada a uma
comunidade mundial de usuarios e especialistas
GIS comprometidos em fazer a diferenga com a
tomada de decisdes inteligente e orientada por
dados. Interaja com colegas na Esri Community
para se inspirar, construir sua rede e colaborar.

Esri Community —

www.img.com.br

Suporte técnico

Nossa equipe de suporte técnico esta pronta
para ajuda-lo a resolver seus problemas com
rapidez e eficiéncia. Se vocé precisa corrigir um
erro, implementar novos fluxos de trabalho ou
responder a uma crise, nossos profissionais de
suporte podem responder a perguntas e
oferecer orientagao especializada.

Centro de Suporte Imagem —

@ |

Solugdes focadas de industrias

Acesse e implante aplicativos ArcGIS que
permitiram que seus colegas resolvessem os
mesmos desafios de negdcios que vocé pode
estar enfrentando. Essas solugées pré-
configuradas abordam problemas comuns do
setor e aproveitam seus dados para melhorar
as operacodes, fornecer novos insights e
aprimorar 0s Servigos.
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Servicos e conteudo em nuvem

Aprimore projetos com aplicativos ArcGIS,
imagens, mapas base e dados do ArcGIS Living
Atlas of the World. Os usuérios do ArcGIS Desktop
podem acessar recursos por meio de uma
assinatura do ArcGIS Online, nossa solugéao
baseada em nuvem com geocodificacao,
mapeamento e o servico de GeoEnrichment

ArcGIS Apps —
ArcGIS Living Atlas of the World —

ArcGIS Online —

-
©
Nt
Teste de compatibilidade abrangente

Cada nova versdo do nosso software é testada e
certificada quanto a compatibilidade com os sistemas
operacionais mais recentes (Windows e Linux) e versdes
de banco de dados. Com a renovacdo, vocé

nunca precisara se preocupar em perder o acesso a
ferramentas ou dados criticos ao atualizar seu sistema.

Requisitos de sistema ArcGIS Pro —

Requisitos de sistema ArcGIS Enterprise —

Cadigo: Ufsc-01/25
Data: 25/11/2024
End User: 168020

SubscriptionlD:7190277522

Acesso ao e-Learning

As habilidades mais recentes andam de maos
dadas com a tecnologia mais recente. Aproveite
melhor sua plataforma GIS com acesso
ilimitado a nossa colegéo de oportunidades de
treinamento on-line. Certifique-se de que sua
forca de trabalho pode aumentar
consistentemente as habilidades necessarias
para obter os resultados necessarios.

Comece ja —

Especializacdo exclusiva em tecnologia

Junte-se aos seus colegas GIS inovadores e aos
nossos especialistas em eventos virtuais

e presenciais para descobrir novos insights,
compartilhar as melhores praticas inovadoras e
aprender sobre a mais recente

tecnologia disponivel.

Explore os préximos eventos da Esri —

Sucesso do Cliente

Conte com assessoria personalizada dos nossos profissionais para alavancar e extrair o maximo potencial do
Sistema ArcGIS. Na Imagem Geosistemas a busca constante por ferramentas que facilitam o dia a dia dos nossos
clientes é compromisso de todo o Time. Tenha acesso a diversos recursos e conteldos preparados por nossos

especialistas.

www.img.com.br




. - . Cadigo: Ufsc-01/25
imagem &8esri .
Data: 25/11/2024

End User: 168020
SubscriptionlD:7190277522

Descricao Nota Fiscal

. . , . . . Preco
Cod ltem Descricéo Inicio Fim Qtde Preco Unit. ¢
ERP  sGD Total

Licenciamento Anual de uso do
Software ArcGIS Educational
ESR- = Academic Departmental Medium
E157062 591 Term License (50 Usudrios) - 17/04/2025 = 16/04/2028 1 R$21.842,94 @ R$21.842,94
Concurrent Use
Preco
¢ R$21.842,94
Total

Condicoes Comerciais

Prazo de entrega: Padrao Entrega em até 20 dias

Forma de pagamento: Padréo - Boleto bancario

Condicgdo de pagamento: = PADRAO - 15 Dias a contar data de entrega

Observacgdes Todos os pregos estdo informados em reais (R$).

Sera emitida uma NFS-e (Servigo) Codigo 1.05 para licenciamento ou cessao de direito
de uso de programas de computagao.
Sera emitida uma NFS-E (Servigo) Codigo 1.07 para suporte técnico em informatica,
inclusive instalagdo, configuracdo e manutengdo de programas de computagéo e
bancos de dados.

* Sera emitida uma NFS-E (Servigo) Codigo 1.01 para Analise e desenvolvimento de
sistemas.

* Sera emitida uma NFS-E (Servigo) Cédigo 8.02 para instrugéo, treinamento, orientagéo
pedagdgica e educacional, avaliagdo de conhecimentos de qualquer natureza.
Valor do ISS (Imposto Sobre Servico) devido no municipio de Sdo José dos
Campos/SP, conforme

Lei Complementar n® 116 de 31 de julho de 2003.

Validade da Proposta: 30 dias a contar da data de envio

www.img.com.br




. . . Cadigo: Ufsc-01/25
imagem &8esri .
Data: 25/11/2024

End User: 168020
SubscriptionlD:7190277522

Dados do Fornecedor

IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA.

CNPJ: 67.393.181/0001-34 // Inscrigdo Estadual: 645.186.934.116 // Inscrigdo Municipal: 79773

Rua ltajai, 80, sala 705 - Cond. Centro Empresarial Taquari - CEP 12.246-858 - Sao José dos Campos - SP
Banco ltad // Agéncia: 0250 Conta Corrente: 36710-9

Multa por atraso de pagamento

O atraso no pagamento constituira a CONTRATANTE em mora de pleno direito, independentemente de
qualquer notificacdo, ensejando a aplicacdo de multa de 2% (dois por cento) sobre o valor em atraso, mais
juros de mora de 2% (dois por cento) ao més, pro rata die, além de atualizacdo monetaria com base no
IGPM/FGV, tudo calculado desde o vencimento até a data do efetivo pagamento.

Havera empenho? Nao

Havera contrato? Nao

www.img.com.br




. £, Cédigo: Ufsc-01/25
imagem &8 esri .
Data: 25/11/2024

End User: 168020
SubscriptionID:7190277522

Condicoes Gerais

1 - AIMAGEM ¢é distribuidora exclusiva dos softwares Esri - Versao oficial Esri Brasil em portugués.
2 - Preco em reais.

3 - O atraso no pagamento constituira a CONTRATANTE em mora de pleno direito, independentemente de qualquer notificagéo,
ensejando a aplicacdo de multa de 2% (dois por cento) sobre o valor em atraso, mais juros de mora de 2% (dois por cento) ao més,
pro rata die, além de atualizagdo monetaria com base no IGPM/FGV, tudo calculado desde o vencimento até a data do efetivo
pagamento.

4 - Instalagao do software a cargo do cliente, com total apoio do Centro de Suporte e Treinamento Imagem.

5 - O cliente dispde de 90 dias de GARANTIA, a partir da compra, para relatar por escrito alguma deficiéncia no software.

6 - O prazo de entrega comega a vigorar a partir do recebimento de todos os documentos necessarios.

7 - As licencas adquiridas sao temporarias, e expiram em 16/04/2026, inviabilizando o uso do software a partir dessa data. Para
continuidade da utilizagdo dessa tecnologia deverd ser efetuada nova aquisicao.

8 - Os softwares Esri incluidos nesta proposta somente serdo licenciados sob os termos e condigdes padrées do Contrato de Licenga
Esri (E204 e E300), anexados e incorporados a esta proposta por referéncia. O Contrato de Licenga Esri esta disponivel também
www.esri.com/legal. Quaisquer outros termos e condicdes incluidos nesta proposta somente vinculara o Licenciado e a Imagem.
Quaisquer termos adicionais ou distintos, em qualquer ordem de compra ou contrato, serdo considerados rejeitados, a excecédo
daqueles que nao se aplicam ao licenciamento do Software Esri e que sejam expressamente aceitos pela Imagem. Se o Licenciado
ja tiver um Contrato de Licenca Esri assinado e que albergue esta proposta, o nimero do mesmo devera ser referenciado no campo
de aceitagao desta proposta ou no contrato de compra e venda das licencgas.

9- A entrega das licengas de uso dos softwares dar-se-a através do fornecimento, pela CONTRATADA a CONTRATANTE, de link
para acesso ao Portal do Fornecedor, para a criagdo de login e senha, que posteriormente possibilitardo download do software. Uma
vez encaminhado link para acesso ao Portal, e decorridos 5 (cinco) dias Uteis sem qualquer protesto da CONTRATANTE, a entrega
seréa considerada efetivada para todos os fins de direito, ja que o download devera ser efetuado por agéo volitiva da CONTRATANTE.
E certo ainda, que a criagdo de login e senha sédo de responsabilidade exclusiva da CONTRATANTE, que sera a Unica responsavel
por sua utilizagao.

10- Os softwares incluidos nesta proposta deverao ser instalados em ambiente de total compatibilidade com os requisitos de sistemas
especificado em detalhes na pagina de documentagao de cada produto.

Compliance, Antissuborno e Protecao de Dados Pessoais:
O Grupo Imagem possui certificagdo ISO 37001- "Sistemas de Gestao Antissuborno” e compromete-se e incentiva seus Clientes,
parceiros e fornecedores a observar e a cumprir rigorosamente todas as leis cabiveis, incluindo, mas nao se limitando a: (i) atual
legislagao brasileira de anticorrupcéo (Lei n®. 12.846/2013) e as demais leis que forem aprovadas e que regulamentarem essa
mesma matéria; o (ii) Foreign Corrupt Practices Act (“FCPA”); o (iii) UK Bribery Act; e (iv) todas as convengdes e pactos
internacionais dos quais o Brasil seja ou sera signatario, tais como a OECD Convention on Combating Bribery of Foreign Public
Officials in International Business Transactions (Convengédo da OCDE sobre o Combate da Corrupgao de Funcionarios Publicos
Estrangeiros em Transagdes Comerciais Internacionais) e a UN Convention Against Corruption (Convengao das Nacdes Unidas
contra a Corrupgdo), em conjunto, as “Leis Anticorrup¢do.O ndo cumprimento de tais premissas sera considerado infragéo grave e
conferira a parte inocente, o direito de rescindir imediatamente a contratagdo, assumindo a parte infratora a exclusiva
responsabilidade pelas perdas e danos decorrentes de tal infragdo nos termos da lei aplicavel.

As partes se comprometem neste ato a tratar as informagoes classificadas legalmente como Dados Pessoais em observancia a
legislagao aplicavel de privacidade e protecio de dados, inclusive, mas nao se limitando, a Lei Federal n® 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais-LGPD).

Além disso, a Contratante é responsavel por conhecer o manual de politicas de liderancas internas da Contratada, disponiveis no
https://grupoimg.com.br/governanca-corporativa/, as quais podem ser consultadas a qualquer momento.

A IMAGEM é distribuidora oficial Esri no Brasil.
A IMAGEM conta com um Centro de Treinamento e Suporte Esri
e-mail: atendimento@img.com.br
http://portal.img.com.br

www.img.com.br




. - . Cadigo: Ufsc-01/25
imagem &@esri ...
Data: 25/11/2024

End User: 168020
SubscriptionlD:7190277522

Empresa: Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Negociador: Kailane Martins Alves da Silva
Extensao Universitaria

Contato: Amilton Matos Canal de Venda: BDM SMB
Departamento: Compras Telefone:

Telefone: (48) 8801-0048 E-mail: kailane.silva@img.com.br

E-mail: amilton@fapeu.org.br

PARA ACEITE DESTA PROPOSTA
FAVOR PREENCHER INFORMACOES DE CONTATO, DATAR, ASSINAR E TRANSMITIR POR E-MAIL
Codigo Valor
Ufsc-01/25 R$21.842,94

Condicoes Comerciais

Forma de pagamento: Padréao - Boleto bancario Havera BM, FRS ou RM? Nao
PADRAO - 15 Dias a contar

Condicao de pagamento: data de entrega Havera ateste? Nao
Informacoes Adicionais
Informacoes Cadastrais

Dados para faturamento Gestor das Licencas
Razao Social Fundagao de Amparo a Pesquisa e Universidade Federal de Santa Catarina
Extenséo Universitaria

Nome do contato = Amilton Matos Lauro Costa G Borges

Cargo Comprador Gerente/Supervisor - Tl

Departamento Compras Tl

Endereco Rua Delfino Conti Campus Universitario

Bairro Trindade Trindade

CEP 88040-370 88040-900

Cidade Florian6polis Floriandpolis

Estado Santa Catarina Santa Catarina

Telefone (48) 9183-3908 (48) 9149-4244

E-mail amilton@fapeu.org.br laurocgb@gmail.com

CNPJ 83.476.911/0001-17 83.899.526/0001-82

Insc. Estadual Isento Isento

Insc. Municipal Isento 411.363-2

www.img.com.br




. . . Cadigo: Ufsc-01/25
imagem &8esri .

Data: 25/11/2024
End User: 168020

SubscriptionlD:7190277522

RECORRENCIA END USER 2 - Renovagao 2 anos
consecutivos
Campo para preenchimento exclusivo da imagem

Concordo e aceito integralmente todos os termos desta proposta. Estou ciente das caracteristicas técnicas, e
confirmo que li, entendi e estou de acordo com os termos de licenciamento, suporte técnico e garantia.

Assinatura do Cliente Data

www.img.com.br




31/01/2025, 11:37 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO X A DATA DE ABERTURA
57395 1641000124 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 377 e
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fkkkkkkk DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagao
71.12-0-00 - Servigos de engenharia
71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ITAJAI 80 SALA 705
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
12.246-858 CONDOMINIO CENTRO SAO JOSE DOS CAMPOS SP
EMPRESARIAL TAQUARI
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTROLADORIA@IMG.COM.BR (12) 9652-0755
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 31/01/2025 as 11:37:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA
CNPJ: 67.393.181/0001-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:09:42 do dia 30/12/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/06/2025.

Cddigo de controle da certidao: D6AD.B6A6.4B6D.1409

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 67.393.181/0001-34

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que nao constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricao na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n° 25011170924-39
Data e hora da emissao 31/01/2025 11:39:14
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



PREFEITURA DE SAO JOSE DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCAS
COORDENADORIA TRIBUTARIA MOBILIARIA

CERTIDAO DE DEBITOS MUNICIPAIS, TRIBUTOS MOBILIARIOS E IMOBILIARIOS

CERTIFICA que nao constam, até presente data, débitos relativos a Tributo(s)
Imobiliario(s),Multa(s),Lancamento(s) Diverso(s),Taxa da Vigilancia Sanitaria, onerando o nome de
IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA, no CNPJ 67.393.181/0001-34, € com Inscrigdo Municipal n®
079773, Constam, porém, débitos relativos a Tributo(s) Mobiliario(s), Constam, porém, débitos relativos a
0s quais sao objetos de parcelamento .Fica, entretanto, assegurado ao Municipio, o direito de cobrancga de
qualquer débito que seja apurado posteriormente, sujeitando-se ainda o contribuinte, se for o caso, as
penalidades cabiveis e previstas em Lei.

OBS: CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA CONFORME DISPOSITIVO, CONFORME

ART.206 DO C.T.N.
CERTIDAO VALIDA POR 180 (CENTO E OITENTA DIAS).

Certidao concedida no dia 22/10/2024 as 08:02:44
Valido até: 19/04/2025
Chave para validagdo: A7CAP68B976PF39

Esta certiddo ndo abrange o(s) débito(s) Imobiliario(s), em nome de terceiros, eventualmente existente(s) no
imovel onde esta estabelecido a empresa, devendo, se necessario, ser requerida em separado.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no site da Prefeitura Municipal, na internet, no endereco
http://www.sjc.sp.gov.br.

A presente certidao foi emitida pelo site http://www.sjc.sp.gov.br, através do sistema informatizado da PMSJC,
nos termos do Decreto 10.951/03 de 24 de abril de 2003.

Certidao Expedida Gratuitamente.

22 via emitida via internet em 31/01/2025 11:45:43.



31/01/2025, 11:47 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  67.393.181/0001-34
Razao

Social:
Endereco: R ITAJAI 80 SALA 705 / CONDOMINIO CENTRO E / SAO JOSE DOS
CAMPOS / SP / 12246-858

IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:25/01/2025 a 23/02/2025

Certificagcdo Niumero: 2025012503070473946719

Informacao obtida em 31/01/2025 11:47:26

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf;jsessionid=4iPKih9uL29maAdOi1QM_aWLplOJe2ixdY_LIDEE.crjpcaplix208_sicrf...  1/1
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: | MAGEM GECSI STEMAS E COMVERCI O LTDA (MATRI Z E FILIAIYS)

CNPJ: 67.393.181/0001- 34

Certidédo n°: 7794266/ 2025

Expedi ¢do: 11/02/2025, as 08:20:55

Val i dade: 10/08/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que | MAGEM GECSI STEMAS E COVERCI O LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 67.393.181/0001-34, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certiddo negativa correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

Consultado: IMAGEM GEOSISTEMASE COMERCIO LTDA
CPF/CNPJ: 67.393.181/0001-34

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral daUnido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJCPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacdo vigente, os referidos cadastros consolidam informacdes prestadas pel os entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre 0 andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas | nidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relacdo de empresas e pessoas fisicas que

sofreram san¢des que implicaram a restricdo de participar de licitagBes ou de celebrar contratos com a Administracdo
Pablica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relacéo de empresas que sofreram qualquer das punices
previstas na Lei n°®12.846/2013 (Lei Anticorrupgao).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins L ucrativos | mpedidas (CEPI M) apresenta a relacéo de entidades privadas sem

finslucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Publica Federal, em funcéo deirregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 08:21:27 do dia 11/02/2025 , com validade até o dia 13/03/2025.

Link para consulta da verificacéo da certiddo https:.//certidoes.cqu.gov.br/

Cadigo de controle da certiddo: LK OpivstOTedwbkK pOcC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

V1


https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/

Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (11/02/2025 as 08:22) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

guanto ao CNPJ n°67.393.181/0001-34.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
67AB.32D8.2304.A920 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 11/02/2025 as 08:22:00 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1


http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=67AB.32D8.2304.A920&cpfCnpj=67393181000134

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA

CPF/CNPJ: 67.393.181/0001-34

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoéneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 08:22:28 do dia 11/02/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Codigo de controle da certiddao: DN1E110225082228

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

LCONVENIO | o
L g JUCESP PROTOCOLO
VICENRE:GESAK TEOMAZ DE AC 2.869.178/24-4

_TradutprPibljco e Intépprete Comerc

Matricula*No 1814 dueJunta Comereial do Estado de
R. Dr. Aleixo Mascarenhas, 316 ~ Sdo José dos Campos — SP — C
I: contato

ot MBI

BOOK: 97 PAGE: 1 TRANSLAEH@N N{: 20.209-24  DATE: 13 de novembro de 2Uz4.

CERTIFICO E DOU FE, para os dévidos'fins de direito, que o texto abaixo é traducdo fiel de um
documento em lingua inglesa — CERTIFICACAO DE DISTRIBUIDOR ESRI - que me foi apresentado pela
parte interessada. o .o

[ ] L ] L] L ]
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Ref.: Certificacio de Distribuidor Esri para Imagem Geosistemas e Comércio Ltda.
A Quem Interessar Possa:

O Environmental Systems Research Institute, Inc., (Esri), de Redlands, California, EUA, é o desenvolvedor e
fabricante da familia de software Esri. Por meio deste instrumento certificamos que Imagem Geosistemas
e Comércio Ltda., uma empresa independente, é nosso (nico distribuidor autorizado no Brasil e esta
autorizada a demonstrar, promover, comercializar, distribuir, instalar, suportar e oferecer treinamento para
certos software Esri e materiais relacionados.

Desktop Software and Extensions

ArcGIS Desktop Advanced Single Use and Extensions
ArcGIS Desktop Standard Single Use and Extensions
ArcGIS Desktop Basic Single Use and Extensions

ArcGIS Desktop Advanced Concurrent Use and Extensions
ArcGIS Desktop Standard Concurrent Use and Extrensions
ArcGIS Desktop Basic Concurrent Use and Extensions

e o ° 9 e o

Enterprise Software, Extensions and Optional Servers

ArcGIS Enterprise Advanced and Extensions
ArcGIS Enterprise Standard and Extensions
ArcGIS Advanced Editing Use Type Extensions
ArcGIS GeoEvent Server

ArcGIS GeoAnalytics Server

ArcGIS Image Server

ArcGIS Knowledge Server

ArcGIS Notebook Server

ArcGIS Workflow Manager Server

ArcGIS Monitor

ArcGIS GIS Server (Basic, Standard, Advanced)
ArcGIS Enterprise User Types (Viewer, Creator, Contributor, Mobile Worker, Professional,
Professional Plus).

ArcGIS Online

» ArcGIS Online Credits
« ArcGIS Online User Types (Viewer, Creator, Contributor, Mobile Worker, Professional, Professional
Plus).

Developer Tools
‘ e ArcGIS Location Platform
‘ « ArcGIS Developer Bundle Subscription
« ArcGIS Runtime Deployments (Lite, Basic, Standard, Advanced)

L] s o ® e o o L] L] e o @

\ Apps and Additional Softwares
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ArcGIS Pro Extensions

1¢ Oficlal de Registro Civll
ArcGIS Drone2Map Docomontus 06 S30 Josd s Corats Sp

Site Scan for ArcGIS 2 _°** .2 .. o' ©

ATCGIS Reality SR R 289017 7D =
ArCGIS CItyEngine .8, *.* % %ee  Sue ‘E —_ e
ArcGIS Aviation

ArcGIS Maritime

ArcGIS Pipeline Referencing

ArcGIS Utility Network

ArcGIS Location Sharing

ArcGIS Urban

ArcGIS GeoPlanner

ArcGIS Hub

ArcGIS Indoors

ArcGIS IPS

ArcGIS Insights

ArcGIS Navigator

ArcGIS Velocity

ArcGIS AllSource

ArcGIS Business Analyst Web App, for Desktop, for Pro and Enterprise
ArcGIS Roads and Highways sfor Descktop, for Pro and for Enterprise, Roadway Reporter
ArcGIS StreeMap Premium for Desktop, for Pro and for Enterprise

e ®© © @ @ & © @& @ © @° @° @ L] L e o e o & @& o

Imagem Geosistemas e Comércio Ltda. estd autorizado a nomear terceiros ou organizagdes, em bases

ndo exclusivas, para comercializar, instalar e/ou fornecer treinamento para a familia de software Esri no
Brasil.

Imagem Geosistemas e Comércio Ltda. é também o Unico distribuidor autorizado pela Esri para
oferecer um acordo de I1cenga empresarial para um Unico pais (EA) para software Esri no Brasil. Todas as
EA's estdo sujeitas a prévia aprovacdo pela Esri. Uma EA para um Unico pais € um pacote para o
licenciamento de certos software Esri para redistribuicdo e implantagao dentro da organizacdo licenciada.
Adicionalmente, Imagem Geosistemas e Comércio Ltda. também é o distribuidor autorizado pela Esri
para oferecer um Small Utility Entreprise Agreement (SUEA) Premium and Priority Support e Esri Advantage
Program no Brasil.

Esri e Imagem Geosistemas e Comercio Ltda. também podem autorizar a nomeacao de revendedores
com valor agregado e OEMs para a venda de determinadas licengas e manutencdo de software Esri
combinadas com hardware, software e servigos que ndo sejam da Esri.

Esta carta é valida até 31 de dezembro de 2025, exceto se notificado em contrério por escrito pela Esri.
Para informacBes mais detalhadas entre em contato com Pedro Coura, Gerente de Pais Internacional na Esri
pelo telefone (909) 793-2853 ou por E-mail para pcoura@esri.com.

Atenciosamente,

(Assinatura ilegivel)

Alejandra Merino

Gerente, Contratos Internacionais

Environmental Systems Research Institute, Inc. (Esri)

cc: Pedro Coura, Gerente de Pais Internacional

380 New York Street 909 793 2853
Redlands, California 92373-8100 USA info@esri.com esri.com
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(Anexado)
CERTIFICACAO OFICIAL DAXALIFORMIA ,*, .°, ¢
T . 2 v mas CODIGO CIVIL § 1189

L] *_® - a
Um tabelido ou outro oficial ac” pfeenther estef cartitiio stasta semente a identidade da pessoa que assinou o
documento ao qual esta certiddo ésta anexada, e ndo a veracidade, exatiddo ou validade do tal documento.

Estado da Califérnia
Condado de San Bernardino

Em 06 de novembro de 2024, em minha presenga, Fernando J. Frias, Tabelido, compareceu pessoalmente Alejandra
Merino, que comprovou por meio de evidéncias satisfatérias ser a pessoa cujo nome estd assinado neste instrumento
e declarou que executou tal instrumento em sua capacidade autorizada e que por meio de sua assinatura neste
instrumento a pessoa ou entidade a qual representa executou o referido instrumento.

FERNANDO J. FRIAS Certifico sujeito &s PENAS POR PERIURIO nos termos das
Tabellio - Califérnia _ lels do Estado da Califérnia que o pardgrafo acima é
Condado de San Bernardino. verdadeiro e correto. . B ies
& iomcissrﬁ? N; 53;9-2%5(3“1 Assinatura (Assinatura ileaivel) e
nha Comissdo Expirar i ia B
) O5/dezarmbigr2028 Y Fnee Assinatura do Tabeliao .5

Selo e/ou Carimbo do Tabelido

------------- OPCIONAL---=====-====
Preencher esta parte pode evitar alteragdes no documento ou reanexacao fraudulenta deste
formulério a um documento ndo pretendido.

Descricio do Documento Anexado

Titulo ou Tipo de Documento: (em branco)

Data do Documento: (em branco)

Nmero de Paginas: (em branco)

Signatarios outros além do indicado acima: (em branco)

Capacidade (s) declarada(s) pelo(s) Signatétio(s): (em branco)

Nome do Signatério: (em branco) Nome do Signatério: (em branco)

[ ] Representante Corporativo — Cargo(s): (em branco) [ ] Representante Corporativo — Cargo(s): (em branco)
[ 1Sécio [ ] Limitado [ ]Geral [ JSécio [ ] Limitado [ ]Geral

[ ] Pessoa Fisica [ ] Procurador [ ] Pessoa Fisica [ 1 Procurador

[ 1 Fideicomisso [ ] Guardido ou Conservador . [ ] Fideicomisso [ ] Guardido ou Conservador

[ ] Outro: (em branco) [ ] Outro: (em branco)

Signatario esta Representando: (em branco) Signatério estd Representando: (em branco)

VALIDO SOMENTE G
Guilherme Eelipe Gallp Dias - Escrey
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e oce 'APOSTILA .

(Convengéo de Haia de 05 de outubro de 1961)
1. Pais | Estados Unidos da América
Este documento pblico
2. foi assinado por: Fernando J. Frias
3. agindo na capacidade de: | Tabelifio, Estado da Califérnia
4, leva o selo/carimbo de: Fernando J. Frias, Tabelido, Estado da Califérnia
CERTIFICADO
5. em Los Angeles, Califérnia
6. nodia 07 de novembro de 2024.
6. por Secretario de Estado, Estado da Califdrnia
8. N° 21069
9. Selo/Carimbo T 10. Assinatura: (Assinatura ilegivel)
&

A Apostila certifica somente a autenticidade da assinatura e 2 capacidade da pessoa que assinou o documento publico e, nos casos
apropriados, a identidade do selo ou carimbo afixado em tal documento.

A Apostila ndo certifica o contetido do documento para o qual foi emitida.

A emissdo desta Apostila pode ser confirmada em apostille-search.sos.ca.gov/

Esta certiddo ndo constitul uma Apostila nos termos da Convengdo de Haia de 05 de outubro de 1961, quando @ mesma for

apresentada em um pals que ndo seja signatdrio da Convengdo. Em tais casos, a certiddo deverd ser apresentada a segdo consular da
missdo que representa aquele pais.

NADA MAIS constava do referido documento que devolvo a parte int?ssada com esta tradugdo
fiel, que conferi, achei conforme e assino, na data abaixo. DOU FE.

S3o0 José dos Campos, 13 de novembro de 2024,

(R St inber | Bifpr ety
530 Jos é Ao Campos = www.ricfe com br CNPJ' 50 460.7335 G\"ﬁ'f 77
Oﬁcinl :R$102, 6 Protocolizado em Titulos & Dncumenms sob N°
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November 6, 2024

Re: Esri Distributor Certification for Irﬁagem Geosmtemas e Comércio L «a.
L] o ®
L] L]

To Whom It May Concern:

Environmental Systems Resﬁ;lrch-hlstmne Ine."(Esri), of Redlands, California, /84 s the
developer and manufacturer ¢f thg Bpri famlly ) soﬁwara- We certify tha: imagem Ceosisiemas
e Comércio Ltda., an indepehti®nt compareys, i» ear sole euthorized distributor within Brazii and is
authorized to dcmonstrate, promote, market, distribute, install, support, and provide instruction
for certain Esri software and related materials.

Desktop Software and Extensions
e  ArcGIS Desktop Advanced Single Use and Extensions
e  ArcGIS Desktop Standard Single Use and Extensions
o ArcGIS Desktop Basic Single Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Advanced Concurrent Use and Extensions
e  ArcGIS Desktop Standard Concurrent Use and Extensions
e  ArcGIS Desktop Basic Concurrent Use and Extensions

Enterprise Software, Extensions and Optional Servers
o  ArcGIS Enterprise Advanced and Extensions
e ArcGIS Enterprise Standard and Extensions
e ArcGIS Advanced Editing Use Type Extension
e  ArcGIS GeoEvent Server
e  ArcGIS GeoAnalytics Server
e  ArcGIS Image Server
e ArcGIS Knowledge Server
e  ArcGIS Notebook Server
e ArcGIS Workflow Manager Server
e ArcGIS Monitor
e ArcGIS GIS Server (Basic, Standard, Advanced)
e ArcGIS Enterprise User Types (Viewer, Creator, Contributor, Mobile Worker,
Professional, Professional Plus)

ArcGIS Online
e  ArcGIS Online Credits
e  ArcGIS Online User Types (Viewer, Creator, Contributor, Mobile Worker
Professional, Professional Plus)

380 New York Street 909 793 2853
Redlands, California 92373-8100 usa info@esri.com esri.com
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Developer Tools G R R L.

e ArcGIS Platform
e  ArcGIS Developer Bundle Subscription, e
e  ArcGIS Runtime Deployments (L'gc,:Basig:,. Standard, Advanced)

Apps and Additional Softwares
e ArcGIS Pro Extensions, - . i
e  ArcGIS Drone2Map 'E E- :. . . ;
o Site Scan for ArcGISese *o® o8
e ArcGIS Reality
e ArcGIS CityEngine
e ArcGIS Aviation
e  ArcGIS Maritime
e  ArcGIS Pipeline Referencing
e  ArcGIS Utility Network
e  ArcGIS Location Sharing
e  ArcGIS Urban
e  ArcGIS GeoPlanner

e ArcGIS Hub
e  ArcGIS Indoors
e ArcGIS IPS

e  ArcGIS Insights

e ArcGIS Navigator

e ArcGIS Velocity

e ArcGIS AllSource

e  ArcGIS Business Analyst Web App, for Desktop, for Pro and Enterprise

e  ArcGIS Roads and Highways for Desktop, for Pro and for Enterprise, Roadway Reporter
e  ArcGIS StreetMap Premium for Desktop, for Pro and for Enterprise

IRegisro il do 22 Subd e SCampos spll

Av. Olivio Gomes, 55 Sanlana - CEP 126k

| AUY009AB0660797

380 New York Street 909 793 2853 ]
Redlands, California 92373-8100 usa info@esri.com esri.com
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Imagem Geosistemas e Comércio Ltda. is authorized te appoint other third-party persons or
organizations on a nonexclusive basis to market, install and/or provide instruction for the Esri
L] (XX ]

family of software within Brazil. s s e

Imagem Geosistemas e Comércio Ltda. Ts alsoethe sole distributor authorized by Esri to offer a
single country enterprise agreement (EA) for Esri software within Brazil. Each single country EA
is subject to Esri’s prior approval. A single country EA is a bundled package for licensing certain
Esri software for redistributign a;n::l depk::,meﬂtwithi?l:th; licensed organization. Additionally,
Imagem Geosistemas e Comgrci@ L3da. ig alsg'tl.]e dis!ribiwg authorized by Esri to offer a Small
Utility Enterprise Agreemet(SUPA), Premiwti*and*PrioritySupport and Esri Advantage Program
within Brazil.

Esri and Imagem Geosistemas e Comercio Ltda. may also authorize the appointment of value-
added resellers and OEMs for the sale of certain Esri software licenses and maintenance in
combination with non-Esri hardware, software, or services.

This letter expires on December 31, 2025, unless otherwise notified by Esri in writing.

For further information, please contact Pedro Coura, International Country Manager at Esri at
(909) 793-2853 or pcoura@esri.com.

Sincerely,

FARAVVNZVASR
Alejandra Merino
Manager, International Contracts
Environmental Systems Research Institute, Inc. (Esri)

cc: Pedro Coura, International Country Manager

FRegistro Ciildo 22 Subd de SiCampos- 1

Av. Olivio Gomes, 565 -- Santana - CEP 128)5 Sro
AUTENTICAGAQ - Autenfie onlp :
nesta serventia, a qual-gdnfers con

VALIDO SOMENTE CON O SELS
Guitherme FelipAGallo Digs -

380 New York Street 909 793 2853
Redlands, California 92373-8100 usa info@esri.com esri,com
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CALIFORNIA ACKNOWLEDGMENT

e e e D e T
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CIVIL CODE § 1189

T T AT Syt T LT BT ATt =t AT R

Anotary public or other officer completing this certificate verifies only the identity of the individual who signed the document
to which this certificate is attached,nd noj fhe trufhfulnegs, accuracy, r validity of that document.

: :O L] = : * " 4 ®

State of California 5 st & e e

e%o o ewes ote LR 1] .
County of San Bernardino
On November 6, 2024 before me, Fernando J. Frias, Notary Public

Date Here Insert Name and Title of the Officer
personally appeared Alejandra Merino
Name(s) of Signer(s)

who proved to me on the basis of satisfactory evidence to be the person(s) whose name(s) is/are subscribed
to the within instrument and acknowledged to me that he/she/they executed the same In his/her/their
authorized capacity(ies), and that by his/her/their signature(s) on the instrument the person(s), or the entity
upon behalf of which the person(s) acted, executed the Instrument.

| certify under PENALTY OF PERJURY under the
laws of the State of California that the foregoing
paragraph is true and correct.

FERMANDO J. FRIAS
Notary Public - California
San Bernardino County

: Commission # 2335206 WITNESS my hand and official seal.
‘ My Comm. Expires Dec 5, 2024 i
Signature Mp ,9 :-—-'
Place Notary Seal and/or Stamp Above Signature of Notary Public
OPTIONAL

Completing this information can deter alteration of the document or
fraudulent reattachment of this form to an unintended document.

Description of Attached Document
Title or Type of Document:

Document Date: Number of Pages:
Signer(s) Other Than Named Above:

Capacity(ies) Claimed by Signer(s)

Signer's Name: Signer's Name:

O Corporate Officer — Title(s): O Corporate Officer — Title(s):

O Partner — O Limited O General O Partner — O Limited O General

O Individual O Attorney in Fact O Individual O Attorney in Fact

O Trustee O Guardian or Conservator O Trustee O Guardian or Conservator
O Other: O Other:

Signer is Representing: Signer is Representing:

PRTATATY ST T Dl e ST Y T
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This Certificate is not valid for use anywhere within the United States of America, its territories or possessions.

.'. il
¢ sApdeTILLE
(Convention &= La kfaye du 5 octobre 1961)
1. Country: ; .
Pays ! Pals: United State’s:of ﬁ:rggnca.: e
This public document E E': E ‘n' ..' :..:.
L]

Le ptésent acte public / El presente dftuthento piblid®® ®®® eee

2. has been signed by
a été signé par Fernando J. Frias
ha sido firmado por

w

acting in the capacity of
agissant en qualité de
quien actia en calidad de

Notary Public, State of California

4. bears the seal / stamp of
est revétu du sceau / timbre de Fernando J. Frias , Notary Public, State of California
y esta revestido del sello / timbre de

Certified
Altesté / Certificado
5. at 6. the
: . P Los Angeles, California le/eldia | 7th day of November 2024
7. by P,
Secretary of State, State of California

par/ por
& N 21069

sous n@

bajo el nimero

10. Signature: . \

; : - : FooAl
Signature: \ﬁ\?'-? o [
=

Firma:

9. Seal/ stamp:
Sceau / timbre:
Sello / timbre:

This Apostille only certifies the authenticity of the signature and the capacity of the person wha has signed the public document, and, where appropriale, the
identity of the seal or stamp which the public document bears.

This Apostille does not certify the canlent of the document for which it was issued.

To verify the issuance of this Aposlille, see: apostille-search,sos.ca govl. -

This . artificate does not constitute an Apostille under the Hague Convention of 5 October 1961, when it Is presented in a country which Is not a party
to the Convention. In such cases, the certificate should be presented to the consular section of the mission representing that country.

Cette Apostille atteste uniquement la véracité de la signature, la qualité en laquelle le signalaire de l'acle a agi e, le cas échéant, I'identilé du sceau ou timbre dont
cel acte public est revétu.

Cette Apostille ne certifie pas le contenu de I'acte pour lequel elle a élé émise.

Cetle Apostille peut élre vérifiée a l'adresse suivanle: illg-sear i

Ce certificat ne constitue pas une Apostille en vertu de la Convention de La Haye du 5 Octobre 1961, lorsque présenté dans un pays qul n'est pas

partle & cette Convention. Dans ce cas, le certificat dolt étre présenté a la section consulaire de la mission qui représente ce pays.

Esta Apostilla certifica Ginicamente la aulenticidad de la firma, la calidad en que el signatario del documento haya actuado y, en su caso, la identidad del sello o
timbre del que el documento pablico esté revestido.

Esta Apostilla no certifica el contenido del documento para el cual se expidio.

Esta Apostilla se puede verificar en la direccion sigulente: apostille-search sos.ca.govl.

Este certificado no constituye una Apostilla en virtud del Convenio de La Haya de 5 de octubre de 1961 cuando se presenta en un pais que no es parte
del Convenio. En estos casos, el certificado debe ser presentado a la seccién consular de la misién que representa a ese pals.

Sec/Stale Form NP-40 LA (rev. 01/2021)
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Associacdo Comercial e Industrial
de Sao José dos Campos

DECLARACAO DE EXCLUSIVIDADE

CARTA N.2 ACISJC/CEX-A181024

A ASSOCIACAO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS - ACISIC, declara para quem
possa interessar, que atendendo ao pedido do associado, abaixo identificado e com base na Tradugdo
n°20.055-24, de 26 de julho de 2024, do Livro 97 - Folha 4, do Tradutor Publico Juramentado,Vicente
Cesar Thomaz de Aquino, de documento emitido pela empresa Environmental Systems Research
Institute, Inc. (ESRI), localizada em Redlands, California-USA, em 25 de julho de 2024, com validade
até 31 de dezembro de 2024, devidamente consularizado sob n. 41365, em Los Angeles, Califdrnia,
em 31 de julho de 2024, afirmando que a empresa IMAGEM GEOSISTEMAS ECOMERCIO L TDA.,
inscrita no CNPJ sob o n° 67.393.181/0001-34, com sede na cidade de S50 José dos Campos, Estado
de S3o Paulo, Brasil, é a Unica distribuidora no Brasil daguela empresa, desenvolvedora e fabricante
dos programas/softwares ESRI abaixo listados, e estd autorizada a demonstrar, promover,
comercializar, distribuir, instalar, dar suporte e fornecer treinamento ao software ESRI e materiais
a ele relacionados, que podem ser vistos na tabela abaixo:

* ArcGIS Desktop Advanced Single Use and Extensions

* ArcGIS Desktop Standard Single Use and Extensions

* ArcGIS Desktop Basic Single Use and Extensions

* ArcGIS Desktop Advanced Concurrent Use and Extensions
* ArcGIS Desktop Standard Concurrent Use and Extensions

* ArcGIS Desktop Basic Concurrent Use and Extensions Enterprise Software, Extensions and
Optional Servers

* ArcGIS Enterprise Advanced and Extensions
* ArcGIS Enterprise Standard and Extensions
* ArcGIS GeoEvent

* ArcGIS GeoAnalytics

* ArcGIS Image

* ArcGIS Knowledge

* ArcGIS Notebook

* ArcGIS Workflow Manager

* ArcGIS Monitor
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* ArcGIS GIS Server (Basic, Standard, Advanced)

* ArcGIS Enterprise User Types (Viewer, Creator, Editor, Mobile Worker, GIS Professional Basic,
GIS Professional Standard, GIS Professional Advanced) ArcGIS Online

e ArcGIS Online Credits

* ArcGIS Online User Types (Viewer, Creator, Editor, Mobile Worker, GIS Professional Basic, GIS
Professional Standard, GIS Professional Advanced) Developer Tools ArcGIS Platform

* ArcGIS Developer Subscription (Essentials, Builder, Professional, Premium, Enterprise)
* ArcGIS Engine, Engine Extensions, and Engine Developer kit
* ArcGIS Runtime Deployments (Lite, Basic, Standard, Advanced) Apps and Additional Softwares
* ArcGIS Pro (Basic, Standard, Advanced) and Extensions

* ArcGIS Drone2Map

* Site Scan for ArcGIS

» ArcGIS Reality

* ArcGIS CityEngine

* ArcGIS Aviations

* ArcGIS Maritime

* ArcGIS Pipeline Referencing

» ArcGIS Utility Network

* ArcGIS Parcel Fabric

* ArcGIS Trace Network

« ArcGIS Location Sharing

* ArcGIS GeoBIM

* ArcGIS Urban

* ArcGIS GeoPlanner

* ArcGIS Hub

* ArcGIS Indoors

* ArcGIS IPS

* ArcGIS Mission

* ArcGIS Surveyl23

* ArcGIS Field Maps

* ArcGIS QuickCapture

» ArcGIS Workforce
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* ArcGIS Navigator

* ArcGIS Insights

* ArcGIS Excalibur

* ArcGIS Velocity

* ArcGIS AllSource

* ArcGIS Business Analyst Web App, for Desktop, for Pro and Enterprise

* ArcGIS Commnunity Analyst Web App

» ArcGIS Road and Highway for Desktop, for Pro and for Enterprise, Roadway Reporter
* ArcGIS StreetMap Premium for Desktop, for Pro and for Enterprise

A IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA, conforme documentacdo ja descrita, também est3
autorizada a vender Drone2MAP, Navigator for ArcGIS e Goeplanner for ArcGIS no Brasil.

Declaramos ainda que a empresa acima qualificada € inscrita no nosso quadro de associados sob n°
7213 e até a presente data se encontra em dia com as obrigacGes previstas em nosso estatuto social.
Apresente declaracdo tem validade até 16 de abril de 2025, sobrepondo-se e cancelando todas as
declaracdes de exclusividade, emitidas anteriormente, para esta empresa.

Esta carta foi emitida em conformidade com os ditames da Lei 14.133/21 e como tal devera
serutilizada.

Este documento revoga todo e quaisquer documentos de mesmo teor emitido anteriormente

Sao José dos Campos, 18 de outubro de 2024

SIDINEY Assinado de forma digital
PERUCHI DE por SIDINEY PERUCHI DE

GODOY:03201828866
GODOY:0320182 pados: 2024.10.21
8866 11:33:27 -03'00'

Sidiney Peruchi de Godoy
Presidente da Associacao Comercial e Industrial de
Sao José dos Campos
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ABES — ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE

CERTIFICA

para os devidos fins e a quem possa interessar, que de acordo com seus dados cadastrais a empresa
IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA. inscrita no CNPJ sob o n° 67.393.181/0001-34, com sede
a Rua ltajai, 80 — Sala 705 — Condominio Centro Empresarial Taquari - Fone (12) 3946-8943 — Fax (12)
3946-8945 — CEP 12246-858 — S&o José dos Campos — SP, associada na ABES sob o n°® 1496/1, esta
quites com suas obrigacdes mensais e em pleno gozo de seus direitos associativos.

CERTIFICA mais, que documentos devidamente firmados em seu poder atestam:

1. que a IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA é a UNICA distribuidora no Brasil da empresa
Environmental Systems Research Institute, Inc. (ESRI), localizada em Redlands, California-USA,
desenvolvedora e fabricante da familia dos programas/softwares ESRI abaixo listados, e esta autorizada
a demonstrar, promover, comercializar, distribuir, instalar, dar suporte e oferecer treinamento e materiais,
em todo territério nacional, a eles relacionados:

Desktop Software and Extensions

e ArcGIS Desktop Advanced Single Use and Extensions

e ArcGIS Desktop Standard Single Use and Extensions

e ArcGIS Desktop Basic Single Use and Extensions

e ArcGIS Desktop Advanced Concurrent Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Standard Concurrent Use and Extensions
e ArcGIS Desktop Basic Concurrent Use and Extensions

Enterprise Software, Extensions and Optional Servers

e ArcGIS Enterprise Advanced and Extensions

e ArcGIS Enterprise Standard and Extensions

e ArcGIS GeoEvent

e ArcGIS GeoAnalytics

e ArcGIS Image

e ArcGIS Knowledge

e ArcGIS Notebook

o ArcGIS Workflow Manager

e ArcGIS Monitor

e ArcGIS GIS Server (Basic, Standard, Advanced)

e ArcGIS Enterprise User Types (Viewer, Contributor (anteriormente Editor), Mobile Worker, Creator,
Professional (anteriormente Standaed), Professional Plus (anteriormente Advanced))

Brasil digital abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
. ’ Av. Ibirapuera - 2907 - 82 Andar - Cj 811 - Moema
menos desigual S0 Paulo - SP - CEP: 04029 - 200

Telefone: +5511 2161 -2833

Esse documento foi assinado por MANOEL ANTONIO DOS SANTOS. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portal.digiforte.com.br/validate/48UP6-MXCUP-DUSXC-8GTZ7
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ArcGIS Online

e ArcGIS Online Credits

e ArcGIS Online User Types (Viewer, Contributor (anteriormente Editor), Mobile Worker, Creator,
Professional (anteriormente Standard) Professional (anteriormente Advanced)

Developer Tools

ArcGIS Location Platform for Developers

ArcGIS Developer Bundle

Stander Use Types for ArcGIS Online

Apps and Additional Software
ArcGIS Pro (Basic, Standard, Advanced) and Extensions

ArcGIS Drone2Map
Site Scan for ArcGIS
ArcGIS Reality
ArcGIS CityEngine
ArcGIS Aviations
ArcGIS Maritime
ArcGIS Pipeline Referencing
ArcGIS Utility Network
ArcGIS Parcel Fabric
ArcGIS Trace Network
ArcGIS Location Sharing
ArcGIS GeoBIM
ArcGIS Urban

ArcGIS GeoPlanner
ArcGIS Hub

ArcGIS Indoors
ArcGIS IPS

ArcGIS Mission
ArcGIS Surveyl123
ArcGIS Field Maps
ArcGIS QuickCapture
ArcGIS Workforce
ArcGIS Navigator
ArcGIS Insights
ArcGIS Excalibur
ArcGIS Velocity
ArcGIS AllSource

ArcGIS Business Analyst Web App, for Desktop, for Pro and Enterprise

ArcGIS Commnunity Analyst Web App

ArcGIS Road and Highway for Desktop, for Pro and for Enterprise, Roadway Reporter
ArcGIS StreetMap Premium for Desktop, for Pro and for Enterprise

Brasil digital,
menos desigual

abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
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2. que a IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA. também esta autorizada a vender Drone2Map,
Navigator for ArcGIS e Geoplanner for ArcGIS no Brasil.

3. que a IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA esta autorizada a nomear terceiros ou
organizacBes, em bases nao exclusivas, para comercializar, instalar e/ou fornecer treinamento para
familia de software ESRI, acima listados, no Brasil.

4. que a IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA, é também a Unica distribuidora autorizada pela
Environmental Systems Research Institute, Inc. (ESRI) para oferecer um acordo de licenca
empresarial para um Unico pais (EA) para software Esri no Brasil. Todas as EA’s estdo sujeitas a prévia
aprovacao pela Esri. Uma EA para um Unico pais € um pacote para o licenciamento de certos softwares
Esri para redistribuicdo e implantacao dentro da organizac¢éo licenciada.

5. Que adicionalmente, IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA também é a distribuidora
autorizada pela Environmental Systems Research Institute, Inc. (ESRI) para oferecer Premium and
Priority Support and Esri Advantage Program no Brasil.

6. que a Environmental Systems Research Institute, Inc. (ESRI) e IMAGEM GEOSISTEMAS E
COMERCIO LTDA, também pode autorizar a nomeagcéo de revendedores com valor agregado e OEMs
para venda de certas licencas de software e manutencdo combinada com hardware, software, ou
servicos que nao sejam ESRI.

VALIDADE DESTA CERTIDAO 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

Sao Paulo, 06 de agosto de 2024.

Assinado digitalmente por:

MANOEL ANTONIO DOS SANTOS
CPF: ***162.708-**

Certificado emitido por AC VALID RFB v5
Data: 06/08/2024 20:38:18 -03:00

DigiForte

ABES — ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE
MANOEL ANTONIO DOS SANTOS-DIRETOR JURIDICO
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MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Caodigo de validagao: 48UP6-MXCUP-DUSXC-8GTZ7

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatérios nas datas indicadas (Fuso
horéario de Brasilia):

v MANOEL ANTONIO DOS SANTOS (CPF ***.162.708-**) em 06/08/2024 20:38 -
Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validacdo deste documento:

https://portal.digiforte.com.br/validate/48UP6-MXCUP-DUSXC-8GTZ7

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
0 codigo de validacéo:

https://portal.digiforte.com.br/validate
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Imagem Geosistemas E Comercio Ltda.

Serves Brazil

Perguntas Gerais

Estamos aqui para ajudar com qualquer ddvida
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@
Ligue para

Durante o horéario comercial

5512 3946-8966

@

img.com.br

Explorar o site da web

Visualizar site da web

Nao é o escritério que vocé estd procurando?

Procurar localizagoes Q

Escritorios regionais nos EUA

Visite nossos escritérios regionais nos Estados Unidos para treinamento, workshops, eventos de grupos de
usuérios e reunides de contas.

Boston
California
Charlotte
Denver
Minneapolis
Olympia
Philadelphia
San Antonio

St. Louis
Washington, DC
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Carreiras Gerenciar Assinaturas
Pesquise vagas disponiveis ou descubra onde Controle quais e-mails da Esri e publicagdes
encontrar nossa equipe de recursos humanos em impressas vocé recebe.

um de nossos eventos de recrutamento.

Atualize suas preferéncias
Localize oportunidades de trabalho

Relacbes com a midia Resposta a Desastres
Obtenha os mapas, dados e feicdes de que vocé A Esri oferece suporte a organizagdes que estdo
precisa para sua noticia. Solicite uma entrevista ou respondendo a desastres, fornecendo software,

entre em contato com nossa equipe de midia. dados, imagens e muito mais.
Envie uma consulta de midia Saiba como ajudamos

Perguntas ou problemas a relatar?

Dé sua opinido sobre os mapas — | Dé sua opinido sobre este site

THE
SCIENCE
OF
WHERE
A

Pagina Inicial da Esri / Entre em Contato Conosco

ARCGIS

Visdo Geral do ArcGIS
Mapeamento

ArcGIS Pro

ArcGIS Enterprise

ArcGIS Online

Tecnologia para Desenvolvedores
ArcGIS Location Platform

Esri Store

Centro de Arquitetura ArcGIS

COMUNIDADE
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Esri Community

ArcGIS Blog

Blog da Industria

Pesquisa e Teste de Usudrios

Rede de Jovens Profissionais da Esri

Eventos

ENTENDENDO GIS

O que é GIS?

Inteligéncia de Localizagdo
Treinamento

ArcUser

ArcNews

ArcWatch

Esri Press

Videos da Esri

COMPANHIA

Sobre a Esri

Entre em Contato Conosco
Carreiras

Open Vision

Parceiros

Cédigo de Conduta de Negécios

Declaracao de Sustentabilidade e Ambiental

PROGRAMAS ESPECIAIS

ArcGlIS for Personal Use
ArcGIS for Student Use
Conservagao

Resposta a Desastres
Educacdo

Sem Fins Lucrativos

Equidade Racial

@ Portuguese (Brazil)

Privacidade
Acessibilidade
Legal

Mapa do site
Centro de Confianca
Gerenciar Cookies

N&o compartilhe minhas informagdes pessoais
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Ato que autoriza a Contratacao Direta n® 10/2025

Ultima atualizagéo 05/02/2025

Local: Alfenas/MG  Orgao: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG

Unidade compradora: 153028 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

Modalidade da contratacao: Inexigibilidade  Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, |

Tipo: Ato que autoriza a Contratagao Direta  Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de preco: Nao
Data de divulgacao no PNCP: 05/02/2025  Situacgao: Divulgada no PNCP

Id contratagao PNCP: 17879859000115-1-000014/2025  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Contratacao de Licenciamento Anual de uso do Software ArcGIS Educational Academic Departmental Medium Term License
(50 Usuarios) - Single Use, pelo periodo de 24 (vinte e quatro) meses, para atender os laboratorios de ensino e pesquisa do
Instituto de Ciéncia da Natureza, da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. Proposta codigo Unfa-Ola/24 (SEl
1439190).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA COMPRA

R$ 14.561,
$14561.96 R$ 14.561,96

ltens Arquivos Historico

Numero 2 Descricao Quantidade ¢ Valor unitario estimado 2

1 Cessao Temporaria de Direitos Sobre 1 R$ 14.561,96
Programas de Computador Locacao de
Software SIGE 148377 - Licenciamento
Anual de uso do Software ArcGIS
Educational Academic Departmental -
Medium Term License (50 Usuarios) -
Single Use.

Exibir: 1-1delitens Pagina:
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O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construgao
de uma concepcgao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacoes e dos arquivos relativos
as contratacoes disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n°® 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

¥ https./portaldeservicos.gestao.gov.br
o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

[ oy EJ':_':_'-;_lj-.:

Texto destinado a exibicao de informagdes relacionadas a licenga de uso.
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Licenciamento Anual de uso do Software ArcGIS Educational Academic Departmental - Medium Term License
(50 Usuarios) - Single Use.

a

Ul
Critério de julgamento: Nao se aplica  Situagao: Homologado  Tipo: Servico
L
‘ Categoria do item de leildo: Nao se aplica
)
Incentivo produtivo basico: Nao  Beneficio: Nao se aplica Margem de preferéncia normal: Nao
M
Margem de preferéncia adicional: Nao
T
Quantidade: 1 Unidade de medida: UNIDADE Valor unitario estimado: R$ 14.561,96
D
Valor total estimado: R$ 14.561,96
Ic
RESULTADO(S)
o
C
L Ordem de classificacao 1° Data do resultado da homologacao: 05/02/2025
p1
0 Situacao: Informado
CNPJ/CPF ou N° de identificacao do fornecedor: 67.393.181/0001-34
Consultar sancoes e penalidades do fornecedor
Nome ou razao social do fornecedor: IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA
Indicador de subcontratagao: Nao Porte da empresa: Demais Cédigo do pais: BRA
Uso da margem de preferéncia: Nao Uso do beneficio ME/EPP: Nao
. llen AA ~ritarvia Ao Adacamnatar Nlan v
Numero Descricao Quantidade Valor unitario estimado
1 Cessao Temporaria de Direitos Sobre 1 R$ 14.561,96
Programas de Computador Locacao de
Software SIGE 148377 - Licenciamento
Anual de uso do Software ArcGIS
Educational Academic Departmental -
Medium Term License (50 Usuarios) -
Single Use.
Exibir:| 5 1-1delitens Pagina:| 1
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11/02/2025, 08:19 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

Licenciamento Anual de uso do Software ArcGIS Educational Academic Departmental - Medium Term License
(50 Usuarios) - Single Use.

Critério de julgamento: Nao se aplica  Situagao: Homologado  Tipo: Servico

Categoria do item de leilao: Nao se aplica

Incentivo produtivo basico: Nao  Beneficio: Nao se aplica  Margem de preferéncia normal: Nao
Margem de preferéncia adicional: Nao

Quantidade: 1 Unidade de medida: UNIDADE Valor unitario estimado: R$ 14.561,96

Valor total estimado: R$ 14.561,96

RESULTADO(S)

Ordem de classificacao 1° Data do resultado da homologacao: 05/02/2025
Situacao: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificacao do fornecedor: 67.393.181/0001-34

Consultar sancoes e penalidades do fornecedor

Nome ou razao social do fornecedor: IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA
Indicador de subcontratagao: Nao Porte da empresa: Demais Cédigo do pais: BRA

Uso da margem de preferéncia: Nao Uso do beneficio ME/EPP: Nao

llen AA ~ritarvia Ao Adacamnatar Nlan
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MEMORANDO

DATA: 11/02/2025 N°. 004/LICIT/2025
DO: Setor de LicitagBes

PARA: Assessoria Juridica
ASSUNTO: Parecer Juridico — Inexigibilidade de Licitagdo N° 010/2025

Senhora Assessora,

Encaminho anexo para parecer juridico visando contratagdo, Processos n° 5915331600, o
qual tem por objeto a contratacdo de servigcos de renovacgdo de 01 (uma) licenca para o software
ArcGIS Educational Academic Departmental Medium Term License (50 Usuérios), pelo periodo
de 36 (trinta e seis) meses.

A contratacdo destina-se ao Projeto 112024 - UFSC 265/2023 - APOIO TECNICO NO
PLANEJAMENTO DO SETOR DE AVIACAO CIVIL.

O processo contém solicitagcdo eletrdnica, justificativa técnica, proposta da empresa IMAGEM
GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA — CNPJ: 67.393.181/0001-34, no valor de R$ 21.842,94 (vinte
e um mil, oitocentos e quarenta e dois reais e noventa e quatro centavos), documentacdo de
exclusividade, consulta ao Porta Nacional de Contratagbes Publicas, confirmando similaridade do
valor ofertado com relagédo ao praticado pela empresa no mercado, prova de regularidade fiscal e
idoneidade.

Portanto, segue processo contendo a documentacdo relacionada para a andlise sobre a
plausibilidade de emisséo de parecer.

Coloco-me a disposigéo para esclarecimentos e discussoes.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

Amilton da Rosa Matos

Data: 11/02/2025 08:39:11-0300

CPF: ***.662.659-*"

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Amilton da Rosa Matos Sobrinho
Coordenador de Licitagcbes

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:
https://verificador.ufsc.br

Enderego: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Florian6polis/SC.
Fone: +55 (048) 3331.7460 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17
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PARECER
ASSESSORIA JURIDICA DA FAPEU

Processo: 5915331600
Contratagao Direta por inexigibilidade n° 010/2025

EMENTA - Analise juridica quanto a possibilidade de a
contratagdo de servigos de renovagdo de 01 (uma)
licenga para o software ArcGIS Educational Academic
Departmental Medium Term License (50 Usuarios), pelo
periodo de 36 (trinta e seis) meses.

| - RELATORIO

Solicita-nos o Setor de Sele¢do Publica e Licitagdo da FAPEU, parecer juridico sobre a
possibilidade da Contratagdo Direta, com base no inciso VI, do artigo 26, do Decreto n® 8.241/14,
combinado com o inciso |, do artigo 74, da Lei 14.133/2021, bem como, a plausibilidade da contrata¢éo
direta da empresa IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA.

A finalidade da contratacdo, conforme se depreende da leitura da solicitagéo, visa atender as
necessidades do Projeto 112024 - UFSC 265/2023 - APOIO TECNICO NO PLANEJAMENTO DO
SETOR DE AVIACAO CIVIL, financiado pela secretaria Nacional de Aviagéo Civil do Ministério de Portos
e Aeroportos - SAC/MPOR, tendo a Fundagdo como gestora dos recursos do projeto e a Universidade
Federal de Santa Catarina como executora.

A descricdo do objeto foi realizada por meio da Solicitagdo de Compra n° 24341 e pela
justificativa técnica da coordenagéo resta demonstrado que a renovagao do software ArcGIS é essencial
para continuidade das atividades de visualizagdo e o tratamento de dados georreferenciados, produgéo
cartografica, analises espaciais e modelagem de processos e métodos de geoprocessamento em
atendimento de demandas de projeto, sobretudo em relagéo ao tratamento de dados georreferenciados
utilizados nas plantas topograficas e nas analises espaciais de areas patrimoniais de aerédromos do
projeto da SAC 011/2024.

Quanto ao prego ofertado, consta nos autos o orcamento do fornecedor, consulta ao PNCP
visando comprovar a compatibilidade de preco, e o documento de exclusividade idéneo, emitido pela
ABES - ASSOCIAGAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE, declarando que a referida
empresa esta autorizada a demonstrar, promover, comercializar, distribuir, instalar, dar suporte e oferecer
treinamento e materiais, em todo territorio nacional.

Vieram entdo os autos a Divisdo Juridica para emisséo de Parecer.

Il - MERITO DA CONSULTA

Este Parecer se pauta unica e exclusivamente aos aspectos juridicos do pedido, ndo competindo
a Assessoria analisar quaisquer outros relativos ao mérito do ato administrativo pretendido.
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Vale ainda citar a decis@o do Conselho Pleno do Conselho Federal da Ordem dos Advogados
do Brasil, que em Sessao Ordinaria realizada no dia 17 de setembro de 2012, editou a Sumula n°
05/2012/COP, com o seguinte enunciado:

ADVOGADO. DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO.
CONTRATACAO. PODER PUBLICO. N&o poderé ser responsabilizado, civil
ou criminalmente, o advogado que, no reqular exercicio do seu mister, emite o
parecer técnico opinando sobre dispensa ou inexigibilidade de licitagdo para
contratagdo pelo Poder Publico, porquanto, inviolavel nos seus atos e
manifestagbes no exercicio profissional, nos termos do art. 2°, § 3° da Lei n°
8.906/94 (Estatuto da Advocacia e da OAB).

Com efeito, as Consultorias Juridicas emitem pareceres de legalidade, ndo discutindo mérito.
Desse modo, tais pareceres restringir-se-do ao exame da conformidade ao Direito, deixando de apreciar
aspectos de conveniéncia e oportunidade.

O artigo 26 do Decreto n°® 8.241/14, deve neste caso especifico, se concentrar no inciso VI, que
dispde:
‘Art. 26. A contratagéo direta sera admitida nas seguintes hipoteses:
VI - Em todas as hipdteses legais de contratagéo direta por dispensa ou inexigibilidade
de licitagdo aplicaveis a administragdo publica federal.”

Utilizando a prerrogativa do Decreto, que possibilitou a inexigibilidade com base em todas as
hipdteses previstas na Lei de Licitagdes, assim, a inexigibilidade de licitagdo com base no artigo 74 da
Lei n® 14.133/2021, deve neste caso especifico, se concentrar no inciso |, que dispde:

“Art. 74. E inexigivel a licitagéo quando inviével a competigdo, em especial nos casos de:

| - Aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagdo de servigos
que sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
exclusivos,”

Portanto, para o perfeito enquadramento da inexigibilidade de licitagdo, deverdo ser atendidos
dois requisitos basicos constantes do inciso |, do art. 74, da Lei de Licitagbes, quais Sejam:

- Auséncia de alternativas;
- Auséncia de mercado concorrencial.

A inviabilidade de competicdo decorre da existéncia de representante exclusivo. No caso em
analise, a exclusividade foi comprovada por documento idéneo emitido por entidade reconhecida, em
conformidade com a Stimula 255 do TCU, que estabelece: “Nas contratagées em que o objeto so
possa ser fornecido por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, é dever do
agente publico responsavel pela contratagdo a adogdo das providéncias necessarias para
confirmar a veracidade da documentagao comprobatéria da condigao de exclusividade.”

2
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Neste interim o Decreto 8.241/14 norteia a aquisi¢do de bens e a contratagéo de obras e servigos
pelas fundagdes de apoio, demonstrando em seu artigo 26, inciso VI, a possibilidade de contratagao
direta desde que satisfeitas as exigéncias legais, bem como o disposto no inciso | do art. 74 da Lei n°
14.133/2021, conforme demonstrado a priori.

Il - CONCLUSAO

Assim, observadas as prescri¢des suscitadas acima, opino pela existéncia de autorizagéo legal
para a contratacdo de servicos de renovagao de 01 (uma) licenga para o software ArcGIS Educational
Academic Departmental Medium Term License (50 Usuarios), pelo periodo de 36 (trinta e seis) meses,
diretamente com a empresa IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA - CNPJ: 67.393.181/0001-
34, no valor de R$ 21.842,94 (vinte e um mil, oitocentos e quarenta e dois reais e noventa e quatro
centavos).

Vale destacar que o presente Parecer foi elaborado sob enfoque estritamente juridico, nao
analisando elementos de carater financeiro, tais como, saldo de rubrica e fracionamento de despesa,
tendo em vista que tais elementos ndo sdo de competéncia desta assessoria.

Este é o parecer juridico, 0 qual submeto a apreciagao.

Floriandpolis/SC, 17 de Fevereiro de 2025.

@ serprO

iris Leticia de Siqueira Napoledo
OAB/SC 69.806
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INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 010/2025

I - OBJETO
Contratacao de servicos de renovacdo de 01 (uma) licenca para o software ArcGIS Educational
Academic Departmental Medium Term License (50 Usuarios), pelo periodo de 36 (trinta e seis) meses.

II — EMPRESA CONTRATADA
IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA — CNPJ: 67.393.181/0001-34 — Valor Total: R$ 21.842,94
(vinte e um mil, oitocentos e quarenta e dois reais e noventa e quatro centavos).

III — OBJETIVO
A contratacdo sera utilizada para a consecugdo das metas do Projeto 112024 - UFSC 265/2023 -
APOIO TECNICO NO PLANEJAMENTO DO SETOR DE AVIACAO CIVIL.

IV — FUNDAMENTAGCAO LEGAL

A presente justificativa fundamenta-se no Art. 26, inciso VI, do Decreto n° 8.241, de 21 de maio de
2014, combinado com o Art. 74, inciso I, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021, cujas redagdes sao
as seguintes:

"Art. 26. A contratacdo direta serd admitida nas seguintes hijpoteses:

VI - em todas as hipoteses legais de contratacdo direta por dispensa ou
inexigibilidade de licitacdo aplicaveis a administracédo publica federal.

“Art. 74. E inexigivel a licitacéo quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de:

I - Aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratacdo de
servicos que sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivos;”.

V — ESCOLHA DA EMPRESA
Empresa detentora de exclusividade para prestagao dos servicos.

Floriandpolis, 17 de fevereiro de 2025.

Documento assinado digitalmente

Luis Carlos Dutra Junior

Data: 17/02/2025 10:38:27-0300

CPF: "**.681.889-*"

verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Luis Carlos Dutra Junior
Coordenador Administrativo / FAPEU

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:
https://verificador.ufsc.br

Endereco: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Cx. Postal: 5153, Florianépolis/SC.
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17
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TERMO DE RATIFICACAO

O Superintendente da Fundagdo de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria — FAPEU, no uso de
suas atribuicdes legais e atendendo ao exposto no Art. 26, inciso VI, do Decreto n° 8.241, de 21 de
maio de 2014, combinado com o Art. 74, inciso I, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021, resolve:

RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitagdo n® 010/2025, datada de 17 de fevereiro de 2025, de
interesse da FAPEU.

Florianopolis, de 17 de fevereiro de 2025.

Documento assinado digitalmente

Fabio Silva de Souza

Data: 17/02/2025 10:46:42-0300

CPF: ***.360.789-**

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Fabio Silva de Souza
Superintendente/FAPEU

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:

https://verificador.ufsc.br

Endereco: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Cx. Postal: 5153, Florianépolis/SC.
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17


mailto:licita@fapeu.org.br
https://verificador.ufsc.br/

17/02/2025, 12:33 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

FAPEU - Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 030154

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>  seg., 17 de fev. de 2025 13:01

Assunto : FAPEU - Pedido de Compra/ Ordem de Servigo NO: # 1 anexo
030154

Para : kailane silva <kailane.silva@img.com.br>
Cc : compra labtrans <compra.labtrans@gmail.com>

Boa tarde.
Encaminho Pedido de Compra/ Ordem de Servigo N°: 030154.
Por gentileza, confirmar o recebimento e verificar as condigdes de faturamento.

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagoes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteldo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizacao expressa do remetente.*

- 30154.PDF
32 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=38875&tz=America/Sao_Paulo



Fundacédo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
FAPEU 88040-970 - Floriandpolis - SC - Brasil
Telefone: (48) 3331-7400 - Fax:
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:
Insc. municipal: 61.274-0
contato@fapeu.org.br  https://fapeu.org.br/

Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 030154 | Sol. web: 024341 | Protocolo: 5915331600

Local de entrega:
Responsavel: Helena Spaniol (48) 98478-8387 - Labtrans - Campus Universitario ? CSE/UFSC - Trindade -
Florianépolis - SC - CEP: 88040-900 -

Fornecedor: IMAGEM GEOSISTEMAS & COMERCIO LTDA
Endereco: Rua Itajai , 80/Sala 705, Cond. Centro Empresarial Taquari - Altos do Esplanada - S&o José dos Campos, SP - CEP: 12246-858
Contato fornecedor: Thomas - Tel.: (12) 3946-7788 - Fax.:
Email fornecedor: thomas.medeiros@img.com.br CNPJ: 67.393.181/0001-34
Solicitante ANA CAROLINA CUSTODIO Email: amilton.matos@fapeu.org.br
Comprador: AMILTON DA ROSARdfSQBRINIED:  Codigo: Ufsc-01/25
Data pedido: 17/02/2025 Contrato:
Solicitagéo: 036740 Num. processo (compra): 0102025
Condig¢des pgto.: Faturado -
Coordenador: WELLINGTON LONGUINI REPETTE N° correio:
Projeto: 112024 - UFSC 265/2023 - APOIO TECNICO NO PLANEJAMENTO DO SETOR DE Num. processo (projeto):  23080.074506/20
Unidade: CTC Departamento: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
Data inicio: 23/01/2024  Data término: 12/12/2028 Data inicio vigéncia: 23/01/2024 Data término vigéncia: 12/12/2028
Instituicdo que receberi os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
Certiddes:
Prazo s Valor
Item |Quant. |Un. entrega Descricéao unitario IPI Desc. Total
001 1,00 1154dias |SERVICO: Renovagéo da licenga do software ArcGIS 21.842,940 | 0,00 $ 0,00 21.842,940
Educational Academic Departmental Medium Term License
(50 Usuarios), por 36 meses. Seguem em anexo o
orgamento e a carta de exclusividade de venda. - -
Prestador: IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA -
Tel. Prestador: (00) 00000-0000
Rubrica 2 - 0.S.T. PESSOA JURIDICA Subrubrica O.S. T. PESSOA JURIDICA
Total dos produtos: 21.842,940
Frete do pedido: 0,000 ICMS do pedido: 0,000 Desconto do pedido: 0,000 Total do pedido: 21.842,940

DADOS OBRIGATORIOS PARA EMISSAO DA NOTA FISCAL
Projeto: 112024 - UFSC 265/2023 - APOIO TECNICO NO PLANEJAMENTO DO SETOR DE AVIAGAO CIVIL - Pedido Compra: 030154

Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensédo Universitaria
Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:




Fundacédo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
FAPEU 88040-970 - Floriandpolis - SC - Brasil
Telefone: (48) 3331-7400 - Fax:
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:
Insc. municipal: 61.274-0
contato@fapeu.org.br  https://fapeu.org.br/

Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 030154 | Sol. web: 024341 | Protocolo: 5915331600

Prazo
entrega

ltem |Quant. |Un. Descricédo Vf’",of Total
unitario

| IPI| Desc.

Observacgao 2:

1) O aceite deste o pedido de compra expressa que leram e concordam com os termos do Cédigo de Conduta -
https://fapeu.com.br/downloads/codigo_de_conduta.pdf , da Politica Anticorrupgéo - https://fapeu.com.br/downloads/politica_anticorrupcao.pdf , e

com o Programa de Integridade - https://fapeu.com.br/programa_de_integridade.pdf e se comprometem a cumpri-los em sua integralidade;

2) Forma de Pagamento: em até 15 dias Uteis a contar do recebimento da NF de fornecimento;

3) Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cépia do Termo de Opdg
pelo Simples Nacional.

4) Preencher todos os campos obrigatérios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST — ISQN

- N&o emitir nota a partir do dia 02/12/2028

Observacgéo:
Forma de Pagamento:- O atesto da nota deve vir do projeto que solicitou a ordem de compra. Deve conter nome, CPF e data de recebimento.Envio de
Nota Fiscal:- Enviar a nota fiscal para o e-mail estoque@fapeu.org.br

Nota:

Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cépia do Termo de Opgéo
pelo Simples Nacional.

Preencher todos os campos obrigatorios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST - ISQN.

Observacéo interna:

Justificativa compra:
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